Sau này, trong nghi lễ Then, đàn Tinh mới được sử dụng rộng rãi. Âm sắc của đàn Tinh Then nghe trầm ấm, nhẹ nhàng, như “*lời*” dịu dàng, an ủi người ốm yếu¹

¹Sư sách kể rằng, khi đã tạo được lực lượng khá hùng hậu ở địa phương, đến năm Mậu Ngọ (1618) cháu thối sống Hồng mất mùa, dân tinh ta lúc, Kinh Cung bên trái đả quân, để toán lực mưu chiến Thăng Long. Song sự không thành, bị tập đoàn Lê Trịnh ngoan cường chống lại, quân ta, tướng mất, bao trận lui về. Phần vì gửi đầu mưa nắng, cần mao phong hàn, phần trong hoàng tộc, tôn thất có nhiều chiến kiến bài bác, Kinh Cung bực bội chài chĩa, mắc bệnh trầm uất.